## III.

SIMILIVM SYLLOGARVM INDICIA  
IN CORPORE LAVRESHAMENSI COD. VAT. PAL. 833.

1. VETERVM SYLLOGARVM CORPVS LAVRESHAMENSE. Codex Vaticanus Palatinus 833, olim monasterii Laureshamensis s. Nazarii, f. 27-82 notissimam syllogen servat, quae vulgo Latina appellatur; editam a Grutero post Corpus inscriptionum antiquarum p. 1163-1177. Qua editione huius syllagae neque tota series, neque genuina indoles et origo innotuerunt. Gruterus enim, quum Christiana epigrammata e codice Palatino describeret, lectorem haud monuit titulos ethnicos a se praeteriri; quos suis locis in corpore inscriptionum antea posuerat. Praeterea varia manu libellus exaratus est: eiusque diversae et altera ab altera ita distinctae partes sunt, ut plures syllugas in Laureshamensi codice esse collectas, re examinata, certo intellexerim. Quare quae hactenus sylloge Palatina dicta est, mihi erit corpus Laureshamense veterum syllogarum: quas alteram ab altera separandas et proprio singulas loco in hanc seriem referendas censeo. Cuius propositi rationem redditurus, de toto corpore Laureshamensi statim exponam.

2. CODICIS VAT. PAL. 833 DESCRIPTIO, AETAS. Codex Vaticanus Palatinus 833, membranaceus in 8°, continet primo f. 1-25 Bedae martyrologium manu saeculi noni vel decimi. Qui hunc libellum cum altero compegit, paginarum margines non sine scripturae damno exsecut: utriusque sic libelli membranae sunt adaequatae. Id non ante saeculum XV factum iudico. Ad marginem enim ultimi mensis martyrologii manu saeculi XIV vel ineuntis XV (f. 22<sup>r</sup>) scriptum est: *Redde sc̄o Nazario librum qui pertinet ad eum in laurissa.* Liber nempe martyrologii solus bibliothecae Laureshamensi reddendus erat: secus haec scripta fuissent ad calcem libri epitaphiorum. Itaque martyrologio eum ea quae sequitur sylloge inscriptionum nihil commune initio fuit. Haec constat quaternionibus octo, membranis levigatis, scriptura eleganti et minuta saeculi fere noni vel ineuntis decimi: in summa pagina 26, quae fuit huius libelli prima, tota vacua manu saeculi XV: *Epithavia sanctorum Ad laurissam.* Folio 26 verso, quod item vacuum erat, manus saeculi X scripsit rythmum in honorem Ioannis Baptiste<sup>1</sup>. Alterum folium, in quo libelli titulus pingi de-

(1) Carmen rhythmicum, nondum fortasse editum, ad fidem codicis exhibeo:

In laude summi uerbi dei preconis multis adpresens notantis.  
Armoniae plebis sacra festa colentis dignis sonent tripudiis.  
Hic impiae uesaniae herodis regis affectat dirimi crimina.  
Quae perpetrat continuo incestus sui germani coniuge philippi.  
Id furens haec belua cognoscens eum odio habuit.  
Incitat ac Iudiam regna promissa penitus rennuet. vel careat.

buit, desideratur. Folio olim 3, nunc 27, sylloge incipit, neque inde quidquam perii: ad marginem epigrammatum primi et secundi antiqua manu adscriptum est *P (primum)*, II. Hic ipse *epitaphiorum* liber saeculo iam decimo erat in biblioteca Laureshamensi. In indice enim librorum Laureshamensium scripto saeculo X (cod. Vat. Pal. 1877 f. 32) inter variis argumenti opuscula legitur: *Epitaphia seu ceteri versus in quaternionibus VIII*<sup>1</sup>. Quaternionum numerus cum libro *epitaphiorum*, qui ex ea biblioteca ad nos pervenit, exakte concordat. Haec notatio conferenda est cum indice paulo antiquiore, manu saeculi IX; in quo (cod. cit. f. 79) postremo loco extra ordinem additum est: *Epitaphia seu ceteri versi in quaternionib. VIII.* Epitaphiorum liber in bibliotecam inlatus est post confectum indicem priorem, et ante quam alter in classes distributus coepisset describi: saeculo nempe circiter nono exeunte vel ineunte decimo. Qui ad recentiora tempora codicem Palatinum 833 detruserunt<sup>2</sup>, non palaeographiae tantum legibus, sed veterum quoque indicum testimonio refelluntur.

3. IN CORPORE LAVRESHAMENSI COLLECTAE SVNT PLURES SYLLOGAE ALTERA AB ALTERA SEPARANDAE. Folia 27-54<sup>r</sup> eadem manu sunt exarata, locorum indicibus accurate expressis et minio pictis, item primis uniuscuiusque tituli litteris rubrica scriptis: 54<sup>r</sup>, 55<sup>r</sup> alia manu eiusdem fere aetatis littera nulla minio picta: 55<sup>r</sup>-82<sup>r</sup> tertia manu priori simili, locorum indicibus omissis, spatio, quo illi scribi debuerunt, vacuo, initiis titulorum et versuum (in hexametris) quemadmodum in priore parte, rubrica distinctis. A folio 82 verso ad ultimam codicis paginam, quae scriptura vacabant, quarta manus saeculi fere decimi hymnos de-

Solum sacri capitinis particeps mereretur feruens suadet meretrix. Haec libens satis faciens matri furenti cupit lance sibi donari. Quem rex impius plecti iussit protinus. Caput ipsius lictor affert ocios.

Hunc quaes(o) ut cunctis populis infonte sacro tinetis  
fautor extat celebris.

Nescelere intanto dediti fiant. sed saeris donis carismatum predita  
Vt imperennibus mereantur consortes fieri ipsius;

(1) V. Mai, Spicil. Rom. V. P. I p. XVIII et 193; Wilmanns *Rhein. Mus.* XXIII p. 392, qui haud recte mutare tentat *ceteri coemeterii*. In eodem indice f. 29, itemque in altero paris fere actis (Vat. Pal. 57 f. 7): *epitaphia in basilica sci Petri seu versus.* Titulo quae sylloge significetur, inquiremus capite II.